



ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.04.2025

г.Казань

КАРАР

№ 195

О внесении изменений в Положение о порядке расчета нормативных затрат организаций, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, и санаторных образовательных организаций, находящихся в ведении Республики Татарстан, утвержденное постановлением Министров Республики Татарстан от 08.04.2009 № 208 «Об утверждении Положения о порядке расчета нормативных затрат организаций, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, и санаторных образовательных организаций, находящихся в ведении Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

Внести в Положение о порядке расчета нормативных затрат организаций, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, и санаторных образовательных организаций, находящихся в ведении Республики Татарстан, утвержденное постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.04.2009 № 208 «Об утверждении Положения о порядке расчета нормативных затрат организаций, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, и санаторных образовательных организаций, находящихся в ведении Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.12.2016 № 1058), следующие изменения:

в пункте 1.3 слова «первой и второй ступеней» заменить словами «дошкольного образования и начального»;

в пункте 1.12 слова «ступеням обучения» заменить словом «уровням»;

пункт 1.14 изложить в следующей редакции:

«1.14. Норматив финансовых затрат на реализацию общеобразовательных программ дифференцируется по трем уровням общего образования:

начальное общее образование;

основное общее образование;

среднее общее образование.»;

в абзаце девятом пункта 1.15 слова «умственную отсталость» заменить словами «нарушение интеллекта»;

в пункте 2.3:

в абзаце первом слова «по ступеням» заменить словами «по уровням»;

в абзаце третьем слова «учебных заведений» заменить словами «образовательных организаций»;

в абзаце четвертом слова «умственной отсталостью» заменить словами «с нарушением интеллекта»;

в абзаце пятом слова «умственной отсталостью» заменить словами «нарушением интеллекта»;

в абзаце шестом слова «с умственной отсталостью» заменить словами «с нарушением интеллекта»;

в абзаце седьмом слова «с умственной отсталостью» заменить словами «с нарушением интеллекта»;

в абзаце шестнадцатом слова «для глубоко умственно отсталых детей» заменить словами «для детей с тяжелой степенью нарушения интеллекта»;

в абзаце двадцать первом слова «для умственно отсталых детей» заменить словами «для детей с нарушением интеллекта»;

абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

«Заработная плата работников образовательных организаций определяется в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан.»;

в абзаце восьмом пункта 2.7 слово «ступень» заменить словом «уровень»;

в пункте 2.8:

в абзаце девятом слова «для первой, второй и третьей ступени» заменить словами «для уровней дошкольного образования, начального и основного»;

в абзаце десятом слова «, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2010 № 678 «Об условиях оплаты труда работников государственных учреждений Республики Татарстан» исключить;

таблицу 1 изложить в следующей редакции:

Недельное количество часов учебного времени в зависимости от типов и видов общеобразовательных организаций, их территориальной дислокации и уровней общего образования на одного обучающегося

Тип и вид общеобразовательной организации, форма обучения	Учебные планы, реализуемые в общеобразовательных организациях	Территориальная дислокация	Начальное общее образование (младшие классы)	Основное общее образование (старшие классы)	Среднее общее образование
1	2	3	4	5	6
Общеобразовательная организация, реализующая адаптированные образовательные программы 1 вида для глухих детей	для глухих детей (варианты 1, 2)	городская и сельская местность	8,13	9,02	9,16
	для глухих детей, имеющих задержку психического развития	городская и сельская местность	9,36	9,63	
	для глухих детей с нарушениями интеллекта	городская и сельская местность	9,28	9,2	
Общеобразовательная организация, реализующая адаптированные образовательные программы 2 вида для слабослышащих и позднооглохших детей	1 отделение для воспитанников с легким недоразвитием речи, обусловленным нарушением слуха (варианты 1, 2)	городская и сельская местность	4,56	5,1	4,6
	2 отделение для воспитанников с глубоким недоразвитием речи, обусловленным нарушением слуха (варианты 1, 2, 3)	городская и сельская местность	7,29	7,54	6,99
	для слабослышащих детей с нарушениями интеллекта	городская и сельская местность	8,95	8,36	
Общеобразовательная организация, реализующая адаптированные	для слепых детей	городская и сельская местность	8,1	8,14	9,15

1	2	3	4	5	6
образовательные программы 3 вида для слепых детей	для слепых детей с нарушениями интеллекта	городская и сельская местность	12,5	14,88	
Общеобразовательная организация, реализующая адаптированные образовательные программы 4 вида для слабовидящих и поздноослепших детей	для слабовидящих и поздноослепших детей	городская и сельская местность	2,82	4,14	4,57
	для слабовидящих и поздноослепших детей, имеющих нарушения интеллекта	городская и сельская местность	9,35	13,56	
Общеобразовательная организация, реализующая адаптированные образовательные программы 5 вида для детей с тяжелыми нарушениями речи	1 отделение для детей, имеющих общее недоразвитие речи тяжелой степени	городская и сельская местность	2,70	3,85	
	2 отделение для детей с тяжелой формой заикания при нормальном развитии речи	городская и сельская местность	2,78	3,85	
Общеобразовательная организация, реализующая адаптированные образовательные программы 6 вида для детей, имеющих нарушения опорно-двигательного аппарата	для детей, имеющих нарушения опорно-двигательного аппарата	городская и сельская местность	3,3	3,8	3,4
	для детей, имеющих нарушения опорно-двигательного аппарата и умственную отсталость	городская и сельская местность	5,2	8,68	
Общеобразовательная организация, реализующая адаптированные образовательные программы 7 вида для детей, имеющих задержку психического развития	для детей, имеющих задержку психического развития	городская и сельская местность	2,04	3,24	4,05

1	2	3	4	5	6
Общеобразовательная организация, реализующая адаптированные образовательные программы 8 вида для детей, имеющих умственную отсталость	для детей, имеющих нарушения интеллекта (варианты 1, 2)	городская и сельская местность	2,54	4,94	2,12
	для детей с тяжелой степенью нарушений интеллекта	городская и сельская местность	5,02	9,46	12,05
Индивидуальное обучение на дому		городская и сельская местность	8	10,33	12
Санаторная образовательная организация для детей, нуждающихся в длительном лечении		городская местность	1,63	2,16	3,25
Оздоровительная санаторная образовательная организация для детей, нуждающихся в длительном лечении		сельская местность	1,68	2,34	3,37»;

в пункте 3.3:

в абзаце четвертом слова «умственной отсталостью» заменить словами «нарушением интеллекта»;

в абзаце пятом слова «умственной отсталостью» заменить словами «нарушением интеллекта»;

в абзаце шестом слова «умственной отсталостью» заменить словами «нарушением интеллекта»;

в абзаце седьмом слова «умственной отсталостью» заменить словами «нарушением интеллекта»;

в абзаце шестнадцатом слова «глубоко умственно отсталых детей» заменить словами «детей с тяжелой степенью нарушений интеллекта»;

в абзаце двадцать первом слова «умственно отсталых детей» заменить словами «детей с нарушением интеллекта»;

абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:

«Заработная плата воспитателя группы продленного дня определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников общеобразовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Мини-

стров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан».»;

в абзаце одиннадцатом пункта 3.7 слова «, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2010 № 678 «Об условиях оплаты труда работников государственных учреждений Республики Татарстан» исключить;

в пункте 4.3:

в абзаце десятом слова «(умственной отсталостью)» исключить;

в абзаце тринадцатом слова «со сложными дефектами» заменить словами «с тяжелыми множественными нарушениями развития»;

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Заработная плата преподавателей определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников общеобразовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан».»;

в пункте 4.9:

в таблице 3:

в строке «Дети с нарушением интеллекта (умственной отсталостью)» слова «(умственной отсталостью)» исключить;

в строке «Дети со сложными дефектами» слова «со сложными дефектами» заменить словами «с тяжелыми множественными нарушениями развития»;

в абзаце первом после таблицы 3 слова «, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2010 № 678 «Об условиях оплаты труда работников государственных учреждений Республики Татарстан» исключить;

в пункте 5.4:

в абзаце четвертом слова «умственной отсталостью» заменить словами «нарушением интеллекта»;

в абзаце пятом слова «умственной отсталостью» заменить словами «нарушением интеллекта»;

в абзаце шестом слова «умственной отсталостью» заменить словами «нарушением интеллекта»;

в абзаце седьмом слова «умственной отсталостью» заменить словами «нарушением интеллекта»;

в абзаце шестнадцатом «для глубоко умственно отсталых детей» заменить словами «для детей с тяжелой степенью нарушений интеллекта»;

в абзаце двадцать первом слова «умственно отсталых детей» заменить словами «детей с нарушением интеллекта»;

абзацы двадцать седьмой и двадцать восьмой изложить в следующей редакции:

«ставка заработной платы воспитателей определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников общеобразовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан»;

ставка заработной платы помощников воспитателей определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников общеобразовательных органи-

заций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан»»;

в абзаце одиннадцатом пункта 5.7 слова «, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2010 № 678 «Об условиях оплаты труда работников государственных учреждений Республики Татарстан» исключить;

в пункте 5.14:

абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции:

«ставка заработной платы основных сотрудников пищеблока определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих образовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан»»;

ставка заработной платы вспомогательных сотрудников пищеблока определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих образовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан»»;

в абзаце десятом пункта 5.17 слова «, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2010 № 678 «Об условиях оплаты труда работников государственных учреждений Республики Татарстан» исключить;

абзац третий пункта 5.21 изложить в следующей редакции:

«ставка заработной платы работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое обслуживание воспитанников, определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих образовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан»»;

в абзаце десятом пункта 5.24 слова «, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2010 № 678 «Об условиях оплаты труда работников государственных учреждений Республики Татарстан» исключить;

в пункте 5.29:

абзацы седьмой – девятый изложить в следующей редакции:

«ставка заработной платы старшего медицинского персонала определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры,

искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих образовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан»;

ставка заработной платы среднего медицинского персонала определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих образовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан»;

ставка заработной платы младшего медицинского персонала определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников общеобразовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан».»;

в абзаце десятом пункта 5.32 слова «, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2010 № 678 «Об условиях оплаты труда работников государственных учреждений Республики Татарстан» исключить;

в пункте 6.4:

в абзаце шестом слова «умственно отсталых детей» заменить словами «детей с нарушением интеллекта»;

абзацы шестнадцатый и семнадцатый изложить в следующей редакции:

«ставка заработной платы воспитателей определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников общеобразовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан»;

ставка заработной платы помощников воспитателей определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников общеобразовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан».»;

в абзаце тринадцатом пункта 6.8 слова «, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2010 № 678 «Об условиях оплаты труда работников государственных учреждений Республики Татарстан» исключить;

в пункте 6.16:

абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции:

«ставка заработной платы основных сотрудников пищеблока определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры,

искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих образовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан»;

ставка заработной платы вспомогательных сотрудников пищеблока определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих образовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан».»;

в абзаце десятом пункта 6.19 слова «, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2010 № 678 «Об условиях оплаты труда работников государственных учреждений Республики Татарстан» исключить; абзац третий пункта 6.23 изложить в следующей редакции:

«ставка заработной платы работников, осуществляющих хозяйственно-бытовое обслуживание воспитанников, определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих образовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан».»;

в абзаце десятом пункта 6.26 слова «, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2010 № 678 «Об условиях оплаты труда работников государственных учреждений Республики Татарстан» исключить; в пункте 6.30:

абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции:

«ставка заработной платы среднего медицинского персонала определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников общеобразовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан»;

ставка заработной платы обслуживающего персонала определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих, рабочих культуры, искусства и кинематографии, общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих образовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан».»;

в таблице 19:

в строке «Умственная отсталость, задержка психического развития» слова «Умственная отсталость» заменить словами «Нарушение интеллекта»;

в строке «Нарушение опорно-двигательного аппарата, глубокая умственная отсталость» слова «глубокая умственная отсталость» заменить словами «тяжелая степень нарушений интеллекта»;

в строке «Сложные дефекты» слова «Сложные дефекты» заменить словами «Тяжелые множественные нарушения развития»;

в абзаце десятом пункта 6.33 слова «, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2010 № 678 «Об условиях оплаты труда работников государственных учреждений Республики Татарстан» исключить; абзац третий пункта 6.37 изложить в следующей редакции:

«ставка заработной платы педагогов-психологов определяется в соответствии с Положением об условиях оплаты труда работников общеобразовательных организаций Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 31.05.2018 № 412 «Об условиях оплаты труда работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан».»;

в таблице 20:

в строке «с умственной отсталостью, задержкой психического развития» слова «умственной отсталостью» заменить словами «нарушением интеллекта»;

в строке «с нарушением опорно-двигательного аппарата, глубокой умственной отсталостью» слова «глубокой умственной отсталостью» заменить словами «тяжелой степенью нарушения интеллекта»;

в строке «со сложными дефектами» слова «со сложными дефектами» заменить словами «с тяжелыми множественными нарушениями развития»;

в абзаце десятом пункта 6.40 слова «, в соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2010 № 678 «Об условиях оплаты труда работников государственных учреждений Республики Татарстан» исключить.

Премьер-министр
Республики Татарстан



А.В.Песошин